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Senati i Universitetit td Prishtin6s, nd baz6 td kompetencave te p&rcaktuara nd nenin 20 t&
Statutit td Universitetit td Prishtin&s dbe duke mara parasysh ncvo j&n per td ofruar
udhdzime t& qarta p& p&rdorirrrh e pdrgjegjsh6m dhe etik t& inteligjencds artificiale
gjenerative nga student6t, pas shqyrtimit td Udhdzuesit pdr student6t e UP-se lidhur me
kdtd g&shtje, nd mbledhjen e mbajtur md 04.03.2026, mori k6t6:

VEND IM

1.

11.

111.

IV.

Miratohet Udh&zuesi pdr student& e Universitetit td Pdshtinds lidhur me p&rdorimin
e inteligjenc&s artificiale gjenerative.
Udh&zuesi nga pika I e k6tij vendimi &sht& p jes6 pdrbdrdse e k&tij vendimi.
Njdsit6 akademike td Universitetit td Prishtinds obligohen t& njoftojn6 studentdt me
pdrmbajtjen e k4tij udh6zuesi.
Ky vendim hyn nd fuqi nga dita e miratimit nd Senatin e Universitetit td Prishtin ds.

Ars yet im
Duke mara parasysh zhvi11imin e shpejtd td teknologjive td inteligjenc&s artificiale
gjenerative dhe pdrdorimin gjithnj& e md td gjere t& tyre nd procesin e m6simnxdnies,
k&rkimit shkencor dhe nd aktivitetet akademike td student6ve, dsht4 paraqitur ncvo ja pdr
td pdrcaktuar udhdzime td qarta lidhur me p&rdorimin e kdtyre teknologjive n& mjedisin
unrversrtar.

Udhdzuesi pdr student6t e Universitetit t& Prishtin6s lidhur me p&rdorimin e inteligjences
artificiale gjenerative, synon td ofro jd orientime pdr pdrdorimin e p&rgjegjsh6m, etik dhe
transparent t& k&tyre mjeteve, duke respektuar padmet e integdtedt akademik dhe
standardet e procesit mdsimor.
Me q&nim t& krijimit td nj& qasjeje td qart6 dhe td unifikuar pEr student& e Universitetit td
Prishtin&s n& p6rdodmin e inteligjenc&s artificiale gjenerative nd aktivitetet e tyre
akademike, Senati vendosi si n& dispozitiv td k&tij vendimi.

Vendimi t’u d6rgohet:
1. Menaxhmentit td UP-sd;

2. N j&sive akademike;
3. Departamentit pdr (,.Eshtje Ligjore;
4. Arkivit te UP-s&; [r


